
 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

ATTESTAZIONE DI INESISTENZA DI DEBITI FUORI BILANCIO 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 

 

La sottoscritta Valeria Gamberoni – Posizione Organizzativa Area Amministrativa-finanziaria; 

Visti gli art. 193 e 194 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e s.m.i., 

Visti gli atti del proprio Ufficio ed assunte le necessarie informazioni, 

attesta 

che, alla data odierna, per i servizi di propria competenza, non sussistono “debiti fuori bilancio” né 

passività pregresse, né  è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti 

non riconosciuti e privi di copertura finanziaria. 

Alonte, 20 luglio 2023 

 

 

                                                                       La Responsabile P.O. Area Amministrativa - finanziaria 

                                                                                               Valeria Gamberoni 

  Comune 

      di Alonte 

             PROVINCIA DI VICENZA 

 

Piazza  S.Savina, 9  -  36045 Alonte(Vi) 

Tel. 0444 - 439203  -   Telefax   0444 – 835229 

P.Iva : 00534310248 

 e-mail : protocollo@comune.alonte.vi.it 

 p.e.c. : protocollo.comune.alonte.vi@pecveneto.it   



 

 

 

 

 
 

AREA TECNICA 

ATTESTAZIONE DI INESISTENZA DI DEBITI FUORI BILANCIO 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 

 

Il sottoscritto Arch. Andrea Dovigo – Posizione Organizzativa Area Tecnica 

Visti gli art. 193 e 194 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e s.m.i., 

Visti gli atti del proprio Ufficio ed assunte le necessarie informazioni, 

attesta 

che, alla data odierna, per i servizi di propria competenza, non sussistono “debiti fuori bilancio” né 

passività pregresse, né  è a conoscenza di atti o fatti che possano determinare l’insorgere di tali debiti 

non riconosciuti e privi di copertura finanziaria. 

Alonte, 26 giugno 2023 

                                                                                      Il Responsabile  P.O. Area Tecnica 

                                                                                               Arch. Andrea Dovigo 

  Comune 
      di Alonte 

                

 

Piazza  S.Savina, 9  -  36045 Alonte(Vi) 
Tel. 0444 - 439203  -   Telefax   0444 – 835229 
P.Iva : 00534310248 
 e-mail : protocollo@comune.alonte.vi.it 
 p.e.c. : protocollo.comune.alonte.vi@pecveneto.it   

  

  

mailto:protocollo@comune.alonte.vi.it


COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 53.960,00 10.000,00 63.960,00 71.394,62 10.000,00 81.394,62
2024 38.960,00 0,00 38.960,00
2025 38.960,00 0,00 38.960,00

Totale Programma 1 2023 53.960,00 10.000,00 63.960,00 71.394,62 10.000,00 81.394,62

2024 38.960,00 0,00 38.960,00
2025 38.960,00 0,00 38.960,00

Programma 2 Segreteria generale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 128.000,00 12.500,00 140.500,00 138.787,13 12.500,00 151.287,13
2024 138.500,00 0,00 138.500,00
2025 139.500,00 0,00 139.500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 5.500,00 5.500,00 0,00 5.500,00 5.500,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2023 128.000,00 18.000,00 146.000,00 138.787,13 18.000,00 156.787,13

2024 138.500,00 0,00 138.500,00
2025 139.500,00 0,00 139.500,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo 1 Spese correnti 2023 123.823,58 2.800,00 126.623,58 140.044,41 2.800,00 142.844,41
2024 116.000,00 0,00 116.000,00
2025 116.000,00 0,00 116.000,00

Totale Programma 3 2023 123.823,58 2.800,00 126.623,58 140.044,41 2.800,00 142.844,41

2024 116.000,00 0,00 116.000,00
2025 116.000,00 0,00 116.000,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 6.000,00 3.000,00 9.000,00 6.765,84 3.000,00 9.765,84
2024 6.000,00 0,00 6.000,00
2025 6.000,00 0,00 6.000,00

Totale Programma 4 2023 6.000,00 3.000,00 9.000,00 6.765,84 3.000,00 9.765,84

2024 6.000,00 0,00 6.000,00
2025 6.000,00 0,00 6.000,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 10.000,00 30.000,00 40.000,00 14.453,00 30.000,00 44.453,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 1 di 7



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 5 2023 13.500,00 30.000,00 43.500,00 17.953,00 30.000,00 47.953,00

2024 13.500,00 0,00 13.500,00
2025 13.500,00 0,00 13.500,00

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2023 169.871,00 8.000,00 177.871,00 207.768,27 8.000,00 215.768,27
2024 207.000,00 0,00 207.000,00
2025 206.500,00 0,00 206.500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 6 2023 169.871,00 58.000,00 227.871,00 207.768,27 58.000,00 265.768,27

2024 207.000,00 0,00 207.000,00
2025 206.500,00 0,00 206.500,00

Programma 10 Risorse umane    

Titolo 1 Spese correnti 2023 41.027,65 450,00 41.477,65 61.928,21 450,00 62.378,21
2024 27.700,00 0,00 27.700,00
2025 27.700,00 0,00 27.700,00

Totale Programma 10 2023 41.027,65 450,00 41.477,65 61.928,21 450,00 62.378,21

2024 27.700,00 0,00 27.700,00
2025 27.700,00 0,00 27.700,00

Programma 11 Altri servizi generali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 137.425,68 8.250,00 145.675,68 157.194,65 8.250,00 165.444,65
2024 74.800,00 0,00 74.800,00
2025 74.800,00 0,00 74.800,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 122.599,00 -5.000,00 117.599,00 124.586,86 -5.000,00 119.586,86
2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 11 2023 260.024,68 3.250,00 263.274,68 281.781,51 3.250,00 285.031,51

2024 84.800,00 0,00 84.800,00
2025 84.800,00 0,00 84.800,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 813.306,91 125.500,00 938.806,91 943.693,03 125.500,00 1.069.193,03

2024 649.560,00 0,00 649.560,00
2025 650.060,00 0,00 650.060,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica    

Titolo 1 Spese correnti 2023 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00
2024 0,00 0,00 0,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 2 di 7



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2025 0,00 0,00 0,00
Totale Programma 1 2023 3.562.000,00 100.000,00 3.662.000,00 3.577.000,00 100.000,00 3.677.000,00

2024 15.000,00 0,00 15.000,00
2025 15.000,00 0,00 15.000,00

Programma 2 Altri ordini di istruzione    

Titolo 1 Spese correnti 2023 205.450,00 9.000,00 214.450,00 250.985,26 9.000,00 259.985,26
2024 211.450,00 0,00 211.450,00
2025 212.450,00 0,00 212.450,00

Totale Programma 2 2023 272.155,69 9.000,00 281.155,69 323.663,14 9.000,00 332.663,14

2024 211.450,00 0,00 211.450,00
2025 212.450,00 0,00 212.450,00

Programma 7 Diritto allo studio    

Titolo 1 Spese correnti 2023 8.500,00 400,00 8.900,00 11.310,00 400,00 11.710,00
2024 8.500,00 0,00 8.500,00
2025 8.500,00 0,00 8.500,00

Totale Programma 7 2023 586.500,00 400,00 586.900,00 589.310,00 400,00 589.710,00

2024 8.500,00 0,00 8.500,00
2025 8.500,00 0,00 8.500,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 4.420.655,69 109.400,00 4.530.055,69 4.489.973,14 109.400,00 4.599.373,14

2024 234.950,00 0,00 234.950,00
2025 235.950,00 0,00 235.950,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 11.300,00 -4.500,00 6.800,00 11.300,00 -4.500,00 6.800,00
2024 11.300,00 0,00 11.300,00
2025 11.300,00 0,00 11.300,00

Totale Programma 2 2023 11.300,00 -4.500,00 6.800,00 11.300,00 -4.500,00 6.800,00

2024 11.300,00 0,00 11.300,00
2025 11.300,00 0,00 11.300,00

TOTALE MISSIONE 5 2023 11.300,00 -4.500,00 6.800,00 15.214,82 -4.500,00 10.714,82

2024 11.300,00 0,00 11.300,00
2025 11.300,00 0,00 11.300,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2023 22.050,00 7.000,00 29.050,00 42.996,51 7.000,00 49.996,51
2024 22.000,00 0,00 22.000,00
2025 22.000,00 0,00 22.000,00

Totale Programma 1 2023 22.050,00 7.000,00 29.050,00 42.996,51 7.000,00 49.996,51

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 3 di 7



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2024 22.000,00 0,00 22.000,00
2025 22.000,00 0,00 22.000,00

TOTALE MISSIONE 6 2023 22.050,00 7.000,00 29.050,00 42.996,51 7.000,00 49.996,51

2024 22.000,00 0,00 22.000,00
2025 22.000,00 0,00 22.000,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 146.200,00 53.500,00 199.700,00 164.355,50 53.500,00 217.855,50
2024 109.500,00 0,00 109.500,00
2025 108.200,00 0,00 108.200,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 2.456.468,80 81.000,00 2.537.468,80 2.573.841,44 81.000,00 2.654.841,44
2024 185.000,00 0,00 185.000,00
2025 135.000,00 0,00 135.000,00

Totale Programma 5 2023 2.602.668,80 134.500,00 2.737.168,80 2.738.196,94 134.500,00 2.872.696,94

2024 294.500,00 0,00 294.500,00
2025 243.200,00 0,00 243.200,00

TOTALE MISSIONE 10 2023 2.602.668,80 134.500,00 2.737.168,80 2.738.196,94 134.500,00 2.872.696,94

2024 294.500,00 0,00 294.500,00
2025 243.200,00 0,00 243.200,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 8.000,00 2.000,00 10.000,00 9.807,51 2.000,00 11.807,51
2024 8.000,00 0,00 8.000,00
2025 8.000,00 0,00 8.000,00

Totale Programma 4 2023 8.000,00 2.000,00 10.000,00 9.807,51 2.000,00 11.807,51

2024 8.000,00 0,00 8.000,00
2025 8.000,00 0,00 8.000,00

Programma 5 Interventi per le famiglie    

Titolo 1 Spese correnti 2023 10.000,00 3.900,00 13.900,00 23.000,00 3.900,00 26.900,00
2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 5 2023 10.000,00 3.900,00 13.900,00 23.000,00 3.900,00 26.900,00

2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 52.989,41 -5.000,00 47.989,41 74.688,96 -5.000,00 69.688,96
2024 51.500,00 0,00 51.500,00
2025 51.500,00 0,00 51.500,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 4 di 7



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Totale Programma 7 2023 52.989,41 -5.000,00 47.989,41 74.688,96 -5.000,00 69.688,96

2024 51.500,00 0,00 51.500,00
2025 51.500,00 0,00 51.500,00

TOTALE MISSIONE 12 2023 155.201,41 900,00 156.101,41 334.948,85 900,00 335.848,85

2024 86.300,00 0,00 86.300,00
2025 86.000,00 0,00 86.000,00
2023 8.850.743,09 372.800,00 9.223.543,09 9.555.795,99 372.800,00 9.928.595,99

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 5 di 7



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 437.075,62 362.000,00 799.075,62

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2023 698.200,00 400,00 698.600,00 856.814,62 400,00 857.214,62

2024 695.200,00 0,00 695.200,00
2025 695.200,00 0,00 695.200,00

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2023 352.000,00 -9.900,00 342.100,00 353.478,30 -9.900,00 343.578,30
2024 336.500,00 0,00 336.500,00
2025 336.500,00 0,00 336.500,00

TOTALE TITOLO 1 2023 1.050.200,00 -9.500,00 1.040.700,00 1.210.292,92 -9.500,00 1.200.792,92

2024 1.031.700,00 0,00 1.031.700,00
2025 1.031.700,00 0,00 1.031.700,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 151.294,00 9.200,00 160.494,00 154.937,21 9.200,00 164.137,21

2024 66.100,00 0,00 66.100,00
2025 66.100,00 0,00 66.100,00

Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie 2023 6.000,00 -2.000,00 4.000,00 6.516,00 -2.000,00 4.516,00
2024 5.000,00 0,00 5.000,00
2025 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTALE TITOLO 2 2023 157.294,00 7.200,00 164.494,00 161.453,21 7.200,00 168.653,21

2024 71.100,00 0,00 71.100,00
2025 71.100,00 0,00 71.100,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie    
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni
2023 170.600,00 7.600,00 178.200,00 185.807,10 7.600,00 193.407,10

2024 160.100,00 0,00 160.100,00
2025 160.100,00 0,00 160.100,00

TOTALE TITOLO 3 2023 220.250,00 7.600,00 227.850,00 246.757,36 7.600,00 254.357,36

2024 207.700,00 0,00 207.700,00
2025 207.700,00 0,00 207.700,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale    
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 5.276.305,33 5.500,00 5.281.805,33 5.392.373,81 5.500,00 5.397.873,81

2024 50.000,00 0,00 50.000,00
2025 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2023 5.486.105,33 5.500,00 5.491.605,33 5.883.093,53 5.500,00 5.888.593,53

2024 260.000,00 0,00 260.000,00
2025 210.000,00 0,00 210.000,00
2023 8.850.743,09 372.800,00 9.223.543,09 8.581.069,12 10.800,00 8.591.869,12

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 6 di 7



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 7 di 7



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24

COMPETENZA CASSA

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

MAGGIORI ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 437.075,62 362.000,00 799.075,62

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2023 698.200,00 400,00 698.600,00 856.814,62 400,00 857.214,62

2024 695.200,00 0,00 695.200,00
2025 695.200,00 0,00 695.200,00

TOTALE TITOLO 1 2023 1.050.200,00 400,00 1.050.600,00 1.210.292,92 400,00 1.210.692,92

2024 1.031.700,00 0,00 1.031.700,00
2025 1.031.700,00 0,00 1.031.700,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 151.294,00 13.200,00 164.494,00 154.937,21 13.200,00 168.137,21

2024 66.100,00 0,00 66.100,00
2025 66.100,00 0,00 66.100,00

TOTALE TITOLO 2 2023 157.294,00 13.200,00 170.494,00 161.453,21 13.200,00 174.653,21

2024 71.100,00 0,00 71.100,00
2025 71.100,00 0,00 71.100,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie    
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni
2023 170.600,00 13.600,00 184.200,00 185.807,10 13.600,00 199.407,10

2024 160.100,00 0,00 160.100,00
2025 160.100,00 0,00 160.100,00

TOTALE TITOLO 3 2023 220.250,00 13.600,00 233.850,00 246.757,36 13.600,00 260.357,36

2024 207.700,00 0,00 207.700,00
2025 207.700,00 0,00 207.700,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale    
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 5.276.305,33 5.500,00 5.281.805,33 5.392.373,81 5.500,00 5.397.873,81

2024 50.000,00 0,00 50.000,00
2025 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2023 5.486.105,33 5.500,00 5.491.605,33 5.883.093,53 5.500,00 5.888.593,53

2024 260.000,00 0,00 260.000,00
2025 210.000,00 0,00 210.000,00
2023 8.850.743,09 394.700,00 9.245.443,09 8.581.069,12 32.700,00 8.613.769,12

TOTALE GENERALE MAGGIORI ENTRATE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24

COMPETENZA CASSA

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

MINORI ENTRATE
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    
Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2023 352.000,00 -9.900,00 342.100,00 353.478,30 -9.900,00 343.578,30

2024 336.500,00 0,00 336.500,00
2025 336.500,00 0,00 336.500,00

TOTALE TITOLO 1 2023 1.050.200,00 -9.900,00 1.040.300,00 1.210.292,92 -9.900,00 1.200.392,92

2024 1.031.700,00 0,00 1.031.700,00
2025 1.031.700,00 0,00 1.031.700,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 151.294,00 -4.000,00 147.294,00 154.937,21 -4.000,00 150.937,21

2024 66.100,00 0,00 66.100,00
2025 66.100,00 0,00 66.100,00

Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie 2023 6.000,00 -2.000,00 4.000,00 6.516,00 -2.000,00 4.516,00
2024 5.000,00 0,00 5.000,00
2025 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTALE TITOLO 2 2023 157.294,00 -6.000,00 151.294,00 161.453,21 -6.000,00 155.453,21

2024 71.100,00 0,00 71.100,00
2025 71.100,00 0,00 71.100,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie    
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni
2023 170.600,00 -6.000,00 164.600,00 185.807,10 -6.000,00 179.807,10

2024 160.100,00 0,00 160.100,00
2025 160.100,00 0,00 160.100,00

TOTALE TITOLO 3 2023 220.250,00 -6.000,00 214.250,00 246.757,36 -6.000,00 240.757,36

2024 207.700,00 0,00 207.700,00
2025 207.700,00 0,00 207.700,00
2023 8.850.743,09 -21.900,00 8.828.843,09 8.581.069,12 -21.900,00 8.559.169,12

TOTALE GENERALE MINORI ENTRATE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24 

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

MAGGIORI SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 53.960,00 10.000,00 63.960,00 71.394,62 10.000,00 81.394,62
2024 38.960,00 0,00 38.960,00
2025 38.960,00 0,00 38.960,00

Totale Programma 1 2023 53.960,00 10.000,00 63.960,00 71.394,62 10.000,00 81.394,62

2024 38.960,00 0,00 38.960,00
2025 38.960,00 0,00 38.960,00

Programma 2 Segreteria generale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 128.000,00 12.500,00 140.500,00 138.787,13 12.500,00 151.287,13
2024 138.500,00 0,00 138.500,00
2025 139.500,00 0,00 139.500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 5.500,00 5.500,00 0,00 5.500,00 5.500,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2023 128.000,00 18.000,00 146.000,00 138.787,13 18.000,00 156.787,13

2024 138.500,00 0,00 138.500,00
2025 139.500,00 0,00 139.500,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo 1 Spese correnti 2023 123.823,58 2.800,00 126.623,58 140.044,41 2.800,00 142.844,41
2024 116.000,00 0,00 116.000,00
2025 116.000,00 0,00 116.000,00

Totale Programma 3 2023 123.823,58 2.800,00 126.623,58 140.044,41 2.800,00 142.844,41

2024 116.000,00 0,00 116.000,00
2025 116.000,00 0,00 116.000,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 6.000,00 3.000,00 9.000,00 6.765,84 3.000,00 9.765,84
2024 6.000,00 0,00 6.000,00
2025 6.000,00 0,00 6.000,00

Totale Programma 4 2023 6.000,00 3.000,00 9.000,00 6.765,84 3.000,00 9.765,84

2024 6.000,00 0,00 6.000,00
2025 6.000,00 0,00 6.000,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 10.000,00 30.000,00 40.000,00 14.453,00 30.000,00 44.453,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 1 di 4



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24 

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 5 2023 13.500,00 30.000,00 43.500,00 17.953,00 30.000,00 47.953,00

2024 13.500,00 0,00 13.500,00
2025 13.500,00 0,00 13.500,00

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2023 169.871,00 19.000,00 188.871,00 207.768,27 19.000,00 226.768,27
2024 207.000,00 0,00 207.000,00
2025 206.500,00 0,00 206.500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 6 2023 169.871,00 69.000,00 238.871,00 207.768,27 69.000,00 276.768,27

2024 207.000,00 0,00 207.000,00
2025 206.500,00 0,00 206.500,00

Programma 10 Risorse umane    

Titolo 1 Spese correnti 2023 41.027,65 450,00 41.477,65 61.928,21 450,00 62.378,21
2024 27.700,00 0,00 27.700,00
2025 27.700,00 0,00 27.700,00

Totale Programma 10 2023 41.027,65 450,00 41.477,65 61.928,21 450,00 62.378,21

2024 27.700,00 0,00 27.700,00
2025 27.700,00 0,00 27.700,00

Programma 11 Altri servizi generali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 137.425,68 8.700,00 146.125,68 157.194,65 8.700,00 165.894,65
2024 74.800,00 0,00 74.800,00
2025 74.800,00 0,00 74.800,00

Totale Programma 11 2023 260.024,68 8.700,00 268.724,68 281.781,51 8.700,00 290.481,51

2024 84.800,00 0,00 84.800,00
2025 84.800,00 0,00 84.800,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 813.306,91 141.950,00 955.256,91 943.693,03 141.950,00 1.085.643,03

2024 649.560,00 0,00 649.560,00
2025 650.060,00 0,00 650.060,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica    

Titolo 1 Spese correnti 2023 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2023 3.562.000,00 100.000,00 3.662.000,00 3.577.000,00 100.000,00 3.677.000,00

2024 15.000,00 0,00 15.000,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 2 di 4



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24 

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2025 15.000,00 0,00 15.000,00
Programma 2 Altri ordini di istruzione    

Titolo 1 Spese correnti 2023 205.450,00 9.000,00 214.450,00 250.985,26 9.000,00 259.985,26
2024 211.450,00 0,00 211.450,00
2025 212.450,00 0,00 212.450,00

Totale Programma 2 2023 272.155,69 9.000,00 281.155,69 323.663,14 9.000,00 332.663,14

2024 211.450,00 0,00 211.450,00
2025 212.450,00 0,00 212.450,00

Programma 7 Diritto allo studio    

Titolo 1 Spese correnti 2023 8.500,00 1.000,00 9.500,00 11.310,00 1.000,00 12.310,00
2024 8.500,00 0,00 8.500,00
2025 8.500,00 0,00 8.500,00

Totale Programma 7 2023 586.500,00 1.000,00 587.500,00 589.310,00 1.000,00 590.310,00

2024 8.500,00 0,00 8.500,00
2025 8.500,00 0,00 8.500,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 4.420.655,69 110.000,00 4.530.655,69 4.489.973,14 110.000,00 4.599.973,14

2024 234.950,00 0,00 234.950,00
2025 235.950,00 0,00 235.950,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2023 22.050,00 7.000,00 29.050,00 42.996,51 7.000,00 49.996,51
2024 22.000,00 0,00 22.000,00
2025 22.000,00 0,00 22.000,00

Totale Programma 1 2023 22.050,00 7.000,00 29.050,00 42.996,51 7.000,00 49.996,51

2024 22.000,00 0,00 22.000,00
2025 22.000,00 0,00 22.000,00

TOTALE MISSIONE 6 2023 22.050,00 7.000,00 29.050,00 42.996,51 7.000,00 49.996,51

2024 22.000,00 0,00 22.000,00
2025 22.000,00 0,00 22.000,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 146.200,00 53.500,00 199.700,00 164.355,50 53.500,00 217.855,50
2024 109.500,00 0,00 109.500,00
2025 108.200,00 0,00 108.200,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 2.456.468,80 91.000,00 2.547.468,80 2.573.841,44 91.000,00 2.664.841,44
2024 185.000,00 0,00 185.000,00
2025 135.000,00 0,00 135.000,00

Totale Programma 5 2023 2.602.668,80 144.500,00 2.747.168,80 2.738.196,94 144.500,00 2.882.696,94

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 3 di 4



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24 

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2024 294.500,00 0,00 294.500,00
2025 243.200,00 0,00 243.200,00

TOTALE MISSIONE 10 2023 2.602.668,80 144.500,00 2.747.168,80 2.738.196,94 144.500,00 2.882.696,94

2024 294.500,00 0,00 294.500,00
2025 243.200,00 0,00 243.200,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 8.000,00 2.000,00 10.000,00 9.807,51 2.000,00 11.807,51
2024 8.000,00 0,00 8.000,00
2025 8.000,00 0,00 8.000,00

Totale Programma 4 2023 8.000,00 2.000,00 10.000,00 9.807,51 2.000,00 11.807,51

2024 8.000,00 0,00 8.000,00
2025 8.000,00 0,00 8.000,00

Programma 5 Interventi per le famiglie    

Titolo 1 Spese correnti 2023 10.000,00 3.900,00 13.900,00 23.000,00 3.900,00 26.900,00
2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 5 2023 10.000,00 3.900,00 13.900,00 23.000,00 3.900,00 26.900,00

2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 52.989,41 1.000,00 53.989,41 74.688,96 1.000,00 75.688,96
2024 51.500,00 0,00 51.500,00
2025 51.500,00 0,00 51.500,00

Totale Programma 7 2023 52.989,41 1.000,00 53.989,41 74.688,96 1.000,00 75.688,96

2024 51.500,00 0,00 51.500,00
2025 51.500,00 0,00 51.500,00

TOTALE MISSIONE 12 2023 155.201,41 6.900,00 162.101,41 334.948,85 6.900,00 341.848,85

2024 86.300,00 0,00 86.300,00
2025 86.000,00 0,00 86.000,00
2023 8.850.743,09 410.350,00 9.261.093,09 9.555.795,99 410.350,00 9.966.145,99

TOTALE GENERALE MAGGIORI USCITE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24 

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

MINORI SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2023 169.871,00 -11.000,00 158.871,00 207.768,27 -11.000,00 196.768,27
2024 207.000,00 0,00 207.000,00
2025 206.500,00 0,00 206.500,00

Totale Programma 6 2023 169.871,00 -11.000,00 158.871,00 207.768,27 -11.000,00 196.768,27

2024 207.000,00 0,00 207.000,00
2025 206.500,00 0,00 206.500,00

Programma 11 Altri servizi generali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 137.425,68 -450,00 136.975,68 157.194,65 -450,00 156.744,65
2024 74.800,00 0,00 74.800,00
2025 74.800,00 0,00 74.800,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 122.599,00 -5.000,00 117.599,00 124.586,86 -5.000,00 119.586,86
2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 11 2023 260.024,68 -5.450,00 254.574,68 281.781,51 -5.450,00 276.331,51

2024 84.800,00 0,00 84.800,00
2025 84.800,00 0,00 84.800,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 813.306,91 -16.450,00 796.856,91 943.693,03 -16.450,00 927.243,03

2024 649.560,00 0,00 649.560,00
2025 650.060,00 0,00 650.060,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio    

Titolo 1 Spese correnti 2023 8.500,00 -600,00 7.900,00 11.310,00 -600,00 10.710,00
2024 8.500,00 0,00 8.500,00
2025 8.500,00 0,00 8.500,00

Totale Programma 7 2023 586.500,00 -600,00 585.900,00 589.310,00 -600,00 588.710,00

2024 8.500,00 0,00 8.500,00
2025 8.500,00 0,00 8.500,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 4.420.655,69 -600,00 4.420.055,69 4.489.973,14 -600,00 4.489.373,14

2024 234.950,00 0,00 234.950,00
2025 235.950,00 0,00 235.950,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI ALONTE (VI)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 17 del: 19-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Com.le del 26-06-2023 n. 24 

COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Titolo 1 Spese correnti 2023 11.300,00 -4.500,00 6.800,00 11.300,00 -4.500,00 6.800,00
2024 11.300,00 0,00 11.300,00
2025 11.300,00 0,00 11.300,00

Totale Programma 2 2023 11.300,00 -4.500,00 6.800,00 11.300,00 -4.500,00 6.800,00

2024 11.300,00 0,00 11.300,00
2025 11.300,00 0,00 11.300,00

TOTALE MISSIONE 5 2023 11.300,00 -4.500,00 6.800,00 15.214,82 -4.500,00 10.714,82

2024 11.300,00 0,00 11.300,00
2025 11.300,00 0,00 11.300,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 2.456.468,80 -10.000,00 2.446.468,80 2.573.841,44 -10.000,00 2.563.841,44
2024 185.000,00 0,00 185.000,00
2025 135.000,00 0,00 135.000,00

Totale Programma 5 2023 2.602.668,80 -10.000,00 2.592.668,80 2.738.196,94 -10.000,00 2.728.196,94

2024 294.500,00 0,00 294.500,00
2025 243.200,00 0,00 243.200,00

TOTALE MISSIONE 10 2023 2.602.668,80 -10.000,00 2.592.668,80 2.738.196,94 -10.000,00 2.728.196,94

2024 294.500,00 0,00 294.500,00
2025 243.200,00 0,00 243.200,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 52.989,41 -6.000,00 46.989,41 74.688,96 -6.000,00 68.688,96
2024 51.500,00 0,00 51.500,00
2025 51.500,00 0,00 51.500,00

Totale Programma 7 2023 52.989,41 -6.000,00 46.989,41 74.688,96 -6.000,00 68.688,96

2024 51.500,00 0,00 51.500,00
2025 51.500,00 0,00 51.500,00

TOTALE MISSIONE 12 2023 155.201,41 -6.000,00 149.201,41 334.948,85 -6.000,00 328.948,85

2024 86.300,00 0,00 86.300,00
2025 86.000,00 0,00 86.000,00
2023 8.850.743,09 -37.550,00 8.813.193,09 9.555.795,99 -37.550,00 9.518.245,99

TOTALE GENERALE MINORI USCITE 2024 2.041.500,00 0,00 2.041.500,00
2025 1.991.500,00 0,00 1.991.500,00

Data di stampa: 20-07-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALONTE

PROP. VARIAZ. NUMERO    17 DEL 19-07-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DEL LA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO -
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

ATTO n.      24    Tipo   2  Cons.Com.le    del 26-06-2023

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.474.144,77 0,00 0,00 2.474.144,77

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

437.075,62
0,00
0,00

362.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

799.075,62
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

27.620,91
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

27.620,91
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

523.401,23
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

523.401,23
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

1.050.200,00
1.031.700,00
1.031.700,00
1.210.292,92

400,00
0,00
0,00

400,00

9.900,00
0,00
0,00

9.900,00

1.040.700,00
1.031.700,00
1.031.700,00
1.200.792,92

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

157.294,00
71.100,00
71.100,00

161.453,21

13.200,00
0,00
0,00

13.200,00

6.000,00
0,00
0,00

6.000,00

164.494,00
71.100,00
71.100,00

168.653,21

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

220.250,00
207.700,00
207.700,00
246.757,36

13.600,00
0,00
0,00

13.600,00

6.000,00
0,00
0,00

6.000,00

227.850,00
207.700,00
207.700,00
254.357,36

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

5.486.105,33
260.000,00
210.000,00

5.883.093,53

5.500,00
0,00
0,00

5.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.491.605,33
260.000,00
210.000,00

5.888.593,53

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

10.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

477.796,00
0,00
0,00

597.920,11

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

477.796,00
0,00
0,00

597.920,11

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

471.000,00
471.000,00
471.000,00
471.551,99

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

471.000,00
471.000,00
471.000,00
471.551,99

TOTALE ENTRATE
2023
2024
2025

Cassa

8.850.743,09
2.041.500,00
1.991.500,00

11.055.213,89

394.700,00
0,00
0,00

32.700,00

21.900,00
0,00
0,00

21.900,00

9.223.543,09
2.041.500,00
1.991.500,00

11.066.013,89

Pag. 1 di 2



COMUNE DI ALONTE

PROP. VARIAZ. NUMERO    17 DEL 19-07-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

1.456.456,64
1.308.800,00
1.307.900,00
1.710.225,44

233.850,00
0,00
0,00

233.850,00

22.550,00
0,00
0,00

22.550,00

1.667.756,64
1.308.800,00
1.307.900,00
1.921.525,44

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

6.867.686,45
220.000,00
170.000,00

7.246.102,70

176.500,00
0,00
0,00

176.500,00

15.000,00
0,00
0,00

15.000,00

7.029.186,45
220.000,00
170.000,00

7.407.602,70

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

55.600,00
41.700,00
42.600,00
55.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

55.600,00
41.700,00
42.600,00
55.600,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

471.000,00
471.000,00
471.000,00
543.867,85

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

471.000,00
471.000,00
471.000,00
543.867,85

TOTALE USCITE
2023
2024
2025

Cassa

8.850.743,09
2.041.500,00
1.991.500,00
9.555.795,99

410.350,00
0,00
0,00

410.350,00

37.550,00
0,00
0,00

37.550,00

9.223.543,09
2.041.500,00
1.991.500,00
9.928.595,99

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

1.499.417,90

-15.650,00
0,00
0,00

-377.650,00

15.650,00
0,00
0,00

15.650,00

0,00
0,00
0,00

1.137.417,90

Pag. 2 di 2



COMUNE DI ALONTE Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.474.144,77

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 5.300,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 211.300,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -206.000,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 206.000,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI ALONTE Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 156.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 5.500,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 161.500,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI ALONTE Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



                                                   COMUNE DI ALONTE

Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 19-07-2023      n.protocollo:      17

Rif delibera Cons.Com.le  del 26-06-2023 n.       24

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 17.434,62 17.434,62
previsione di competenza 53.960,00 10.000,00 63.960,00
previsione di cassa 71.394,62 10.000,00 81.394,62

Totale programma residui presunti 17.434,62 17.434,62
previsione di competenza 53.960,00 10.000,00 63.960,00
previsione di cassa 71.394,62 10.000,00 81.394,62

Programma   2 Segreteria generale
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 10.787,13 10.787,13

previsione di competenza 128.000,00 12.500,00 140.500,00
previsione di cassa 138.787,13 12.500,00 151.287,13

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza 5.500,00 5.500,00
previsione di cassa 5.500,00 5.500,00

Totale programma residui presunti 10.787,13 10.787,13
previsione di competenza 128.000,00 18.000,00 146.000,00
previsione di cassa 138.787,13 18.000,00 156.787,13

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 16.220,83 16.220,83

previsione di competenza 123.823,58 2.800,00 126.623,58
previsione di cassa 140.044,41 2.800,00 142.844,41

Totale programma residui presunti 16.220,83 16.220,83
previsione di competenza 123.823,58 2.800,00 126.623,58
previsione di cassa 140.044,41 2.800,00 142.844,41

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 765,84 765,84

previsione di competenza 6.000,00 3.000,00 9.000,00
previsione di cassa 6.765,84 3.000,00 9.765,84

Totale programma residui presunti 765,84 765,84
previsione di competenza 6.000,00 3.000,00 9.000,00
previsione di cassa 6.765,84 3.000,00 9.765,84

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 4.453,00 4.453,00

previsione di competenza 10.000,00 30.000,00 40.000,00
previsione di cassa 14.453,00 30.000,00 44.453,00

Totale programma residui presunti 4.453,00 4.453,00
previsione di competenza 13.500,00 30.000,00 43.500,00
previsione di cassa 17.953,00 30.000,00 47.953,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Pag.1



                                                   COMUNE DI ALONTE

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 37.897,27 37.897,27
previsione di competenza 169.871,00 8.000,00 177.871,00
previsione di cassa 207.768,27 8.000,00 215.768,27

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza 50.000,00 50.000,00
previsione di cassa 50.000,00 50.000,00

Totale programma residui presunti 37.897,27 37.897,27
previsione di competenza 169.871,00 58.000,00 227.871,00
previsione di cassa 207.768,27 58.000,00 265.768,27

Programma  10 Risorse umane
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 20.900,56 20.900,56

previsione di competenza 41.027,65 450,00 41.477,65
previsione di cassa 61.928,21 450,00 62.378,21

Totale programma residui presunti 20.900,56 20.900,56
previsione di competenza 41.027,65 450,00 41.477,65
previsione di cassa 61.928,21 450,00 62.378,21

Programma  11 Altri servizi generali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 19.768,97 19.768,97

previsione di competenza 137.425,68 8.250,00 145.675,68
previsione di cassa 157.194,65 8.250,00 165.444,65

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 1.987,86 1.987,86
previsione di competenza 122.599,00 5.000,00 117.599,00
previsione di cassa 124.586,86 5.000,00 119.586,86

Totale programma residui presunti 21.756,83 21.756,83
previsione di competenza 260.024,68 8.250,00 5.000,00 263.274,68
previsione di cassa 281.781,51 8.250,00 5.000,00 285.031,51

TOTALE MISSIONE residui presunti 130.386,12 130.386,12
previsione di competenza 813.306,91 130.500,00 5.000,00 938.806,91
previsione di cassa 943.693,03 130.500,00 5.000,00 1.069.193,03

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza 100.000,00 100.000,00
previsione di cassa 100.000,00 100.000,00

Totale programma residui presunti 15.000,00 15.000,00
previsione di competenza 3.562.000,00 100.000,00 3.662.000,00
previsione di cassa 3.577.000,00 100.000,00 3.677.000,00

Programma   2 Altri ordini di istruzione
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 45.535,26 45.535,26

previsione di competenza 205.450,00 9.000,00 214.450,00
previsione di cassa 250.985,26 9.000,00 259.985,26

Totale programma residui presunti 51.507,45 51.507,45
previsione di competenza 272.155,69 9.000,00 281.155,69
previsione di cassa 323.663,14 9.000,00 332.663,14

Programma   7 Diritto allo studio
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 2.810,00 2.810,00

previsione di competenza 8.500,00 400,00 8.900,00
previsione di cassa 11.310,00 400,00 11.710,00

Totale programma residui presunti 2.810,00 2.810,00
previsione di competenza 586.500,00 400,00 586.900,00
previsione di cassa 589.310,00 400,00 589.710,00

TOTALE MISSIONE residui presunti 69.317,45 69.317,45
previsione di competenza 4.420.655,69 109.400,00 4.530.055,69
previsione di cassa 4.489.973,14 109.400,00 4.599.373,14

MISSIONE   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza 11.300,00 4.500,00 6.800,00

Pag.2



                                                   COMUNE DI ALONTE

previsione di cassa 11.300,00 4.500,00 6.800,00
Totale programma residui presunti

previsione di competenza 11.300,00 4.500,00 6.800,00
previsione di cassa 11.300,00 4.500,00 6.800,00

TOTALE MISSIONE residui presunti 3.914,82 3.914,82
previsione di competenza 11.300,00 4.500,00 6.800,00
previsione di cassa 15.214,82 4.500,00 10.714,82

MISSIONE   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 20.946,51 20.946,51
previsione di competenza 22.050,00 7.000,00 29.050,00
previsione di cassa 42.996,51 7.000,00 49.996,51

Totale programma residui presunti 20.946,51 20.946,51
previsione di competenza 22.050,00 7.000,00 29.050,00
previsione di cassa 42.996,51 7.000,00 49.996,51

TOTALE MISSIONE residui presunti 20.946,51 20.946,51
previsione di competenza 22.050,00 7.000,00 29.050,00
previsione di cassa 42.996,51 7.000,00 49.996,51

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 18.155,50 18.155,50
previsione di competenza 146.200,00 53.500,00 199.700,00
previsione di cassa 164.355,50 53.500,00 217.855,50

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 186.556,53 186.556,53
previsione di competenza 2.456.468,80 81.000,00 2.537.468,80
previsione di cassa 2.573.841,44 81.000,00 2.654.841,44

Totale programma residui presunti 204.712,03 204.712,03
previsione di competenza 2.602.668,80 134.500,00 2.737.168,80
previsione di cassa 2.738.196,94 134.500,00 2.872.696,94

TOTALE MISSIONE residui presunti 204.712,03 204.712,03
previsione di competenza 2.602.668,80 134.500,00 2.737.168,80
previsione di cassa 2.738.196,94 134.500,00 2.872.696,94

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 1.807,51 1.807,51
previsione di competenza 8.000,00 2.000,00 10.000,00
previsione di cassa 9.807,51 2.000,00 11.807,51

Totale programma residui presunti 1.807,51 1.807,51
previsione di competenza 8.000,00 2.000,00 10.000,00
previsione di cassa 9.807,51 2.000,00 11.807,51

Programma   5 Interventi per le famiglie
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 13.000,00 13.000,00

previsione di competenza 10.000,00 3.900,00 13.900,00
previsione di cassa 23.000,00 3.900,00 26.900,00

Totale programma residui presunti 13.000,00 13.000,00
previsione di competenza 10.000,00 3.900,00 13.900,00
previsione di cassa 23.000,00 3.900,00 26.900,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 21.699,55 21.699,55

previsione di competenza 52.989,41 5.000,00 47.989,41
previsione di cassa 74.688,96 5.000,00 69.688,96

Totale programma residui presunti 21.699,55 21.699,55
previsione di competenza 52.989,41 5.000,00 47.989,41
previsione di cassa 74.688,96 5.000,00 69.688,96

TOTALE MISSIONE residui presunti 179.747,44 179.747,44
previsione di competenza 155.201,41 5.900,00 5.000,00 156.101,41
previsione di cassa 334.948,85 5.900,00 5.000,00 335.848,85

Pag.3



                                                   COMUNE DI ALONTE

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 805.999,91 805.999,91
previsione di competenza 8.850.743,09 387.300,00 14.50 0,00 9.223.543,09
previsione di cassa 9.555.795,99 387.300,00 14.500,00 9 .928.595,99

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 805.999,91 805.999,91
previsione di competenza 8.850.743,09 387.300,00 14.50 0,00 9.223.543,09
previsione di cassa 9.555.795,99 387.300,00 14.500,00 9 .928.595,99

Pag.4



                                                   COMUNE DI ALONTE

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 437.075,62 362.000,00 799.075,62
TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 158.614,62 158.614,62
previsione di competenza 698.200,00 400,00 698.600,00
previsione di cassa 856.814,62 400,00 857.214,62

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti 1.478,30 1.478,30
previsione di competenza 352.000,00 9.900,00 342.100,00
previsione di cassa 353.478,30 9.900,00 343.578,30

TOTALE TITOLO residui presunti 160.092,92 160.092,92
previsione di competenza 1.050.200,00 400,00 9.900,00 1.040.700,00
previsione di cassa 1.210.292,92 400,00 9.900,00 1.200.792,92

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 3.643,21 3.643,21

previsione di competenza 151.294,00 9.200,00 160.494,00
previsione di cassa 154.937,21 9.200,00 164.137,21

Tipologia  102 Trasferimenti correnti da Famiglie residui presunti 516,00 516,00
previsione di competenza 6.000,00 2.000,00 4.000,00
previsione di cassa 6.516,00 2.000,00 4.516,00

TOTALE TITOLO residui presunti 4.159,21 4.159,21
previsione di competenza 157.294,00 9.200,00 2.000,00 164.494,00
previsione di cassa 161.453,21 9.200,00 2.000,00 168.653,21

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
residui presunti 15.207,10 15.207,10

previsione di competenza 170.600,00 7.600,00 178.200,00
previsione di cassa 185.807,10 7.600,00 193.407,10

TOTALE TITOLO residui presunti 26.507,36 26.507,36
previsione di competenza 220.250,00 7.600,00 227.850,00
previsione di cassa 246.757,36 7.600,00 254.357,36

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti 116.068,48 116.068,48

previsione di competenza 5.276.305,33 5.500,00 5.281.805,33
previsione di cassa 5.392.373,81 5.500,00 5.397.873,81

TOTALE TITOLO residui presunti 396.988,20 396.988,20
previsione di competenza 5.486.105,33 5.500,00 5.491.605,33
previsione di cassa 5.883.093,53 5.500,00 5.888.593,53

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 718.423,79 718.423,79
previsione di competenza 7.862.645,33 22.700,00 11.900 ,00 7.873.445,33
previsione di cassa 8.581.069,12 22.700,00 11.900,00 8. 591.869,12

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 718.423,79 718.423,79
previsione di competenza 8.850.743,09 384.700,00 11.90 0,00 9.223.543,09
previsione di cassa 8.581.069,12 22.700,00 11.900,00 8. 591.869,12

Pag.5



 
 

 

COMUNE DI ALONTE 
 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI REVISIONE 2023 
 E ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  2023-2025 

 
 

RELAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIAR IO 
 

Il principio contabile applicato concernente la Programmazione di bilancio – allegato n. 4/1 al D.lgs. 
118/2011 e successive modificazioni e integrazioni, prevede al punto 4.2 lettera g), tra gli strumenti di 
programmazione degli enti locali, lo schema di delibera di assestamento di bilancio e il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al consiglio entro il 31 luglio di ogni anno. 

L’art. 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000 prevede l’obbligo per gli organi consiliari degli enti locali, di 
attuare, mediante variazione di assestamento generale entro il 31 luglio di ciascun anno, la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il Fondo di Riserva e il Fondo di Cassa, al fine 
di assicurare il pareggio di bilancio. 

L’art. 193 del D.lgs. 267/2000, inoltre, prevede l’obbligo per gli organi consiliari degli enti locali, di 
provvedere con delibera, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio e, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 
- le misure necessarie per il ripristino del pareggio in caso di squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa o dei residui; 
- i provvedimenti per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 
- le iniziative per adeguare il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE). 

Il contenuto della verifica degli equilibri di bilancio si sostanzia nella verifica degli equilibri della 
gestione finanziaria, di competenza, di cassa e dei residui, relativa all’esercizio in corso e nella verifica 
della congruità del Fondo crediti dubbia esigibilità - FCDE, accantonato nel risultato contabile e 
stanziato nel bilancio di previsione finanziario. 

VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

La sottoscritta responsabile ha provveduto alla ricognizione di tutte le voci che compongono il bilancio 
di previsione 2023, verificando in via preliminare che: 

-  il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 6 del 27.01.2023, esecutiva, con la previsione dei seguenti stanziamenti di 
competenza e di cassa: 

Gestione di competenza 
Parte entrata Parte uscita 

FPV spese correnti 0,00   
FPV spese c/ capitale 0,00   
Utilizzo avanzo amm.ne 0,00   
Tit 1 – entrate correnti tributarie, 
contributive e perequative 

1.038.700,00 Tit 1 – spesa corrente 1.348.017,00 

Tit 2 – trasferimenti correnti 107,717,00   
Tit 3 – entrate extratributarie 212.200,00   
Tit 4 – entrate c/capitale 260.000,00 Tit 2 – spesa c/ capitale 215.000,00 
Tit 5 – riduzione att. finanziarie 0,00 Tit 3 – incremento att. finanziarie  0,00 

Entrate finali 1.618.617,00 Spese finali 1.563.017,00 
Tit 6 – accensione prestiti 0,00 Tit 4 – rimborso prestiti 55.600,00 
Tit 9 – entrate c/ terzi e partite di giro 471.000,00 Tit 7 – spese c/ terzi e partite di giro 471.000,00 

Totale complessivo entrate 2.089.617,00 Totale complessivo spese 2.089.617,00 
 

  



 
 

Gestione di cassa 
Parte entrata Parte uscita 

Fondo cassa iniziale 1.500.000,00   
Tit 1 – entrate correnti tributarie, 
contributive e perequative 

1.240.238,04 Tit 1 – spesa corrente 1.832.635,37 

Tit 2 – trasferimenti correnti 246.921,41   
Tit 3 – entrate extratributarie 240.602,58   
Tit 4 – entrate c/capitale 813.944,20 Tit 2 – spesa c/ capitale 1.762.737.08 
Tit 5 – riduzione att. finanziarie 10.000,00 Tit 3 – incremento att. finanziarie  0,00 

Entrate finali 2.551.706,23 Spese finali 3.595.372,45 
Tit 6 – accensione prestiti 597.920,11 Tit 4 – rimborso prestiti 55.600,00 
Tit 9 – entrate c/ terzi e partite di giro 471.652,00 Tit 7 – spese c/ terzi e partite di giro 538.583,57 

Totale titoli entrate 5.121.278,34 Totale titoli spese 4.189.556,02 
Totale complessivo entrate 6.621.278,34 Totale complessivo spese 4.189.556,02 

Fondo di cassa finale presunto 1.655.753,54   

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione sono state adottate le seguenti deliberazioni di variazione: 
- Giunta comunale n. 4 del 30.01.2023 di riaccertamento parziale dei residui e reimputazione all’anno 2023 

di entrate e spese; 
- Giunta comunale n. 10 del 17.02.2023 di prima variazione di bilancio al bilancio di previsione 2023-2025, 

adottata d’urgenza e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 23.02.2023; 
- Giunta comunale n. 23 del 27.03.2023 di seconda variazione al bilancio di previsione 2023-2025, adottata 

d’urgenza e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 29.05.2023; 
- Giunta comunale n. 25 del 21.04.2023 di terza variazione al bilancio di previsione 2023-2025, adottata 

d’urgenza e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 29.05.2023; 
- Giunta comunale n. 29 del 08.05.2023 di prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 
- Giunta comunale n. 33 del 19.05.2023 di quarta variazione al bilancio di previsione 2023-2025, adottata 

d’urgenza e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 29.05.2023; 
- Consiglio comunale n. 19 del 26.06.2023 di quinta variazione al bilancio di previsione 2023-2025, con 

applicazione di avanzo di amministrazione; 

Gli importi assestati alle previsioni di bilancio sono diventati, pertanto, i seguenti: 

Gestione di competenza a seguito delle variazioni 
Parte entrata Parte uscita 

FPV spese correnti 0,00   
FPV spese c/ capitale 27.620,91   
Utilizzo avanzo amm.ne 523.401,23   
Tit 1 – entrate correnti tributarie, 
contributive e perequative 

1.050.200,00 Tit 1 – spesa corrente 1.456.456,64 

Tit 2 – trasferimenti correnti 157,294,00   
Tit 3 – entrate extratributarie 220.250,00   
Tit 4 – entrate c/capitale 5.486.105,33 Tit 2 – spesa c/ capitale 6.867.686,45 
Tit 5 – riduzione att. finanziarie 0,00 Tit 3 – incremento att. finanziarie  0,00 
Tit 6 – accensione prestiti 477.796,00 Tit 4 – rimborso prestiti 55.600,00 
Tit 9 – entrate c/ terzi e partite di giro 471.000,00 Tit 7 – spese c/ terzi e partite di giro 471.000,00 

Totale complessivo entrate 8.850.743,09 Totale complessivo spese 8.850.743,09 
 

Gestione di cassa a seguito delle variazioni 
Parte entrata Parte uscita 

Fondo cassa iniziale 2.474.144,77   
Tit 1 – entrate correnti tributarie, 
contributive e perequative 

1.210.292,92 Tit 1 – spesa corrente 1.710.225,44 

Tit 2 – trasferimenti correnti 161.453,21   
Tit 3 – entrate extratributarie 246.757,36   
Tit 4 – entrate c/capitale 5.883.093,53 Tit 2 – spesa c/ capitale 7.246.102,70 
Tit 5 – riduzione att. finanziarie 10.000,00 Tit 3 – incremento att. finanziarie  0,00 
Tit 6 – accensione prestiti 477.796,00 Tit 4 – rimborso prestiti 55.600,00 
Tit 9 – entrate c/ terzi e partite di giro 471.551,99 Tit 7 – spese c/ terzi e partite di giro 543.867,85 

Totale complessivo entrate 11.055.213,89 Totale complessivo spese 9.555.795,99 
Fondo di cassa finale presunto 1.499.417,90   

 



 
 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 26.06.2023 è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2022, le cui risultanze vengono rettificate nell’importo libero e nell’importo 
vincolato in conseguenza all’invio della certificazione “Certif-Covid-19/2022”, al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. Il risultato di amministrazione definitivo è così composto: 

 Avanzo approvato 
(CC 18/2023) 

Avanzo ridefinito 
(det 95/2023) 

Avanzo accantonato 431.365,99 431.365,99 
Avanzo vincolato 460.245,61 406.753,37 
Avanzo investimenti 639.723,03 639.723,03 
Avanzo disponibile 304.211,88 357.704,12 
Totale avanzo 1.835.546,51 1.835.546,51 
 

ANALISI DELLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE ENTRATE  

 

ENTRATE CORRENTI  

 

A) entrate di natura tributaria, contributiva e per equativa  

Le aliquote IMU sono le seguenti  

tipo di immobile Aliquota  

abitazione principale di lusso (solo categorie A/1, A/8 e A/9) 0,60% 
(con detrazione euro 

200,00) 

fabbricati rurali strumentali 0,10% 

"beni merce" 0,00% 

terreni agricoli esenti 

Fabbricati gruppo "D" 1,06% 

Aree fabbricabili 1,06% 

Seconde case di proprietà non locate 1,06% 

Unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o 
disabili che acquistano la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di 
ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata (L. stabilità 
2014-L.27/12/2013 n. 147 – art. 1 – comma 207) 

0,53% 

Altri fabbricati 1,06% 

 

Il Fondo di solidarietà comunale è stato iscritto in bilancio per la cifra originariamente indicata dal Ministero per 
euro 336.200,00 (in linea rispetto all’anno precedente. Il Ministero ha erogato in acconto, alla data odierna, 
l'importo di Euro 215.498,29. Gli importi definitivi del Fondo di solidarietà comunale sono tuttavia diminuiti a 
euro 326.536,05, di cui 4.585,47 vincolati a spesa sociale. Si è dovuto, pertanto, rendere conto della riduzione 
della variazione di assestamento del bilancio.  

L’andamento del gettito per i principali tributi/imposte comunali è in linea con gli stanziamenti del bilancio di 
previsione, in particolare: 

- IMU: è stata incassata la somma complessiva di euro 245.139,65 (al netto del recupero delle risorse anticipate 
dal Ministero dell’Interno e alla trattenuta dallo Stato come prima quota di alimentazione del Fondo di 
Solidarietà comunale anno 2022), a fronte di uno stanziamento complessivo di euro 460.000,00; 

- Tassa Rifiuti: è stata incassata la somma complessiva di euro 18.380,45, a fronte di piano finanziario di euro 



 
 

145.806,00. Si rileva tuttavia che i versamenti registrati sono stati effettuati prima della scadenza della rata; 

- Canone Unico (che va a sostituire l’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e la tassa 
occupazione spazi): ad oggi sono stati incassati euro 6.350,00 euro a fronte di uno stanziamento di euro 
13.000,00, che deve essere assestato in euro 13.600,00;  

- l’Addizionale comunale all’I.R.P.E.F., istituita con deliberazione di Consiglio comunale n. 4  del 04.05.2020 
nella misura unica dello 0,80% con l’esenzione per redditi imponibili fino a euro 120.000,00, dati modificati 
per l’anno 2023 dalla deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 27.01.2023 riducendo la soglia di 
esenzione a euro 50.000,00. Ad oggi sono stati incassati euro 18.818,61. La somma presenta una flessione 
rispetto agli incassi degli scorsi anni. Si ritiene di attendere, ma di verificare nuovamente l’andamento nel 
mese di settembre. 

B) trasferimenti correnti 

Le entrate da trasferimenti correnti sono state accertate: 

-  sulla base delle assegnazioni ministeriali pubblicate sul sito internet dal Ministero dell’Interno per quanto 
concerne i contributi erariali ordinariamente assegnati; 

-  tenendo conto delle comunicazioni fornite dagli altri soggetti relativamente alle altre categorie di entrata 
(Regione, Provincia ed altri enti del settore pubblico). 

Molti di questi capitoli hanno un collegamento diretto con un capitolo di spesa a cui sono destinati, in quanto 
molti trasferimenti regionali e dell’Ulss sono liquidati al Comune per essere assegnati agli aventi diritto. 
Pertanto, il mancato accertamento di alcuni capitoli appartenenti al titolo secondo dell’entrata, comporta anche il 
mancato impegno della spesa, senza pregiudicare l’equilibrio corrente dell’Ente. 

C) entrate extra tributarie  

Dall'analisi dei dati di bilancio disponibili non si rilevano significativi scostamenti rispetto alle previsioni di 
bilancio delle singole voci di entrata per quanto riguarda i servizi scolastici: mensa e trasporti. 

Da segnalare che, come previsto dalla normativa, gli incassi sono effettuati in grande maggioranza attraverso il 
canale pagoPA.. 

Nel dettaglio:  
- Proventi per refezione scolastica - accertati euro 45.265,50 su uno stanziamento di euro 90.000,00; 
- Proventi per servizio trasporto scolastico – accertati euro 3.728,50 su uno stanziamento di euro 13.000,00 

Non si rilevano scostamenti rispetto alle previsioni di bilancio per quanto riguarda i canoni di locazione 
immobili, incassati per euro 3.550,00 su uno stanziamento di euro 9.500,00; 

Per quanto riguarda, invece, i canoni di concessione, non sono ancora stati aggiornati rispetto agli scorsi anni. Si 
è dovuto, pertanto, rendere conto della riduzione rispetto alla previsione iniziane nella variazione di 
assestamento del bilancio. 

Alla data odierna è stato trasferito dal Consorzio Vigili Urbani di Lonigo l'importo di euro 4.192,40.  

 

ENTRATE IN C/CAPITALE  

Contributi in c/capitale:  

Nel 2023 risultano iscritti in bilancio i seguenti contributi:  

Stato  

- euro 23.966,44 – fondo per la progettazione territoriale; 
- euro 79.922,00 – PNRR. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. Sito internet comunale. Missione 1, 

componente 1, investimento 1.4 – re imputati; 
- 14.000,00 – PNRR. Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identita digitale spid e cie. Missione 1, 

componente 1, investimento 1.4- re imputati; 
- euro 10.172,00 – PNRR. Piattaforma digitale nazionale dati PDND misura 1.3.1. missione 1, componente 3, 

investimento 1.3; 
- euro 8.505,00 – PNRR. Attivazione di servizi con integrazione app io. Missione 1, componente 1, 

investimento 1.4 – re imputati; 
- euro 792.000 – PNRR. Lavori di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di via Corlanzone. 

Missione 2, componente 4, investimento 2.2 – parzialmente re imputati  
- euro 63.656,00 – PNRR. Efficientamento energetico ex articolo 1 comma 29 e seg. L. 160/2019 - anni 2022-



 
 

2024. Missione 2, componente 4, investimento 2.2 - parzialmente re imputati 
- euro 3.465.000,00 – PNRR. Missione 4, componente 1, investimento 1.1. Piano per asili nido e scuole 

dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Demolizione e ricostruzione scuola 
dell'infanzia e nuovo asilo nido; 

- euro 528.000,00 – PNRR. Missione 4, componente 1, investimento 1.2. Piano di estensione del tempo pieno 
e mense. Nuova mensa; 

Regione Veneto  

- euro 34.868,26 per interventi sistemazione rete viaria –residui;  

Provincia di Vicenza  

- euro 180.800,00 per interventi di messa in sicurezza della intersezione a raso tra Via Campolongo e SP  125 
San Feliciano, di cui 132.000,000 reimputati;  

- euro 5.500,00 per progetto “Agire per la cittadinanza digitale”, in collaborazione con il Comune di Schio 
 

Altre entrate c/capitale:  

Nel 2023 risultano iscritti in bilancio le seguenti ulteriori entrate in conto capitaletrasferimenti:  

Ditta Buzzi Unicem Spa e Italcementi Fabbriche Riunite  

- euro 89.796,60 in relazione al materiale cavato, in riduzione rispetto alle previsioni iniziali, ma già oggetto di 
riduzione con prevedente variazione di bilancio; 

Proventi per permessi a costruire: I cd. "oneri di urbanizzazione" sono stati iscritti in bilancio di previsione per 
euro 100.000,00, sulla base del trend storico degli incassi; Dalla verifica alla data odierna gli incassi sono pari a 
euro 90.008,54; 

Proventi per concessioni cimiteriali: Sono state iscritte in bilancio di previsione per euro 10.000,00, 
successivamente incrementate a 20.000,00. Dalla verifica alla data odierna gli incassi sono pari a euro 16.000,00; 

E’ stata escussa una polizza fideiussoria per euro 11.084,00. 

 

ALTRE ENTRATE  

Non è previsto ricorso ad anticipazioni di tesoreria.  

 

 

ANALISI DELLO STATO DI REALIZZAZIONE DELLA SPESA  

 

TITOLO I - SPESA CORRENTE  

Le spese correnti stanziate alla data della presente relazione nel Bilancio di Previsione 2022, ammontano ad euro, 
1.456.456,64, di cui euro 27.620,91 coperti da Fondo Pluriennale Vincolato ed euro 45.000,00 finanziati da oneri 
di urbanizzazione per manutenzioni ordinarie su opere di urbanizzazione.  

Alla data odierna risultano impegni per euro 1.018.351,62.  

Si evidenzia la suddivisione della spesa corrente per macroaggregati:  

- Redditi da lavoro dipendente impegnato € 165.324,81 su stanziato € 308.833,58  
- Imposte e tasse a carico ente impegnato € 22.409.36 su stanziato € 32.691,00  
- Acquisto di beni e servizi impegnato € 668.182,22 su stanziato € 813.285,68 
- Trasferimenti correnti impegnato € 112.452,62 su stanziato € 178.358,73  
- Interessi passivi impegnato € 13.385,04 su stanziato € 26.750,00  
- Rimborsi e poste correttive entrate impegnato € 1.164,36 su .stanziato € 3.000,00  
- Altre spese correnti:  

- Fondo di riserva € 9.390,00,  
- Fondo crediti dubbia esigibilità € 39.500,00,  
- Fondo passività potenziali € 1.000,00, 
- Fondo rinnovo CCNL € 5.000,00 
- Fondo indennità fine mandato Sindaco € 1.200,00  



 
 

- Spese per assicurazioni impegnato € 18.260,15 su stanziato di € 18.500,00;  
 

 

TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE  

Le spese in e/capitale stanziate nel Bilancio di Previsione 2023, ammontano ad euro 6.867.686,45 e risultano 
impegnate per euro 2.614.141,46, di cui finanziate con FPV euro 523.401,23.  
Si evidenzia lo stato di attuazione delle principali opere secondo il cronoprogramma dell'area Tecnica: 
tutti i procedimenti le opere programmate, ovvero i servizi e le forniture, procedono come da 
programma. 
Si precisa, in particolare, quanto segue: 
- Centro di Aggregazione Sociale: i lavori sono stati ultimati e si prevede di rendicontare la spesa ai 

fini della erogazione del saldo del contributo previsto da parte dello Stato entro fine 2021 
- Ampliamento cimitero comunale: sono state ultimate le opere e perfezionate le forniture che si 

sono rese necessarie a seguito del fallimento dell’impressa appaltatrice. Rimane solamente da 
ultimare l’impianto elettrico per la parte relativa alle lampade votive; se ne prevede il 
completamento entro fine 2021. 

- Intervento di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica delle strade comunali - anno 
2020: i lavori sono stati ultimati; se ne prevede la rendicontazione ai fini dell’erogazione del saldo 
del contributo statale entro fine 2021. 

- Interventi finalizzati al superamento delle barriere architettoniche su aree pubbliche: via G. 
Marconi e via Roma: i lavori sono stati ultimati. Se ne prevede la rendicontazione ai fini 
dell’erogazione del saldo del contributo delle Regione del Veneto entro settembre 2021. 

- Lavori di adeguamento, a favore della sicurezza stradale, dell’intersezione a raso tra la strada 
comunale denominata via Campolongo e la S.P. n. 125 San Feliciano: il progetto esecutivo è stato 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 30.06.2021. Il procedimento 
funzionale all’affidamento dei lavori sarà avviato ad avvenuta conclusione dell’iter espropriativo, 
previa immissione in possesso dei beni oggetto di espropriazione. 

- Lavori di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle strade comunali: il 
progetto definitivo è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 30.12.2020. 
L’approvazione della progettazione esecutiva e l’avvio del procedimento funzionale 
all’affidamento dei lavori sono previsti entro l’anno 2021. 

 



 
 

Relazione sullo stato di attuazione delle opere 2023 (a cura del Responsabile dell’Area tecnica) 

N. Immobile Descizione intervento CUP Stato attuazione 

1 VIA CORLANZONE 

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA 

MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
CORLANZONE - PNRR (Missione 2, 

Componente 4, Investimento 2.2 

H77H20001080001 LAVORI AGGIUDICATI 

2 SCUOLA INFANZIA LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 
POLO DELL'INFANZIA DI ALONTE 

H75E21000020006 
AGGIUDICATO ACCORDO QUADRO 
INVITALIA - IN FASE DI REDAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO 

3 NUOVA REALIZZAZIONE REALIZZAZIONE DI UNA MENSA 
SCOLASTICA 

H75E22000410006 
 IN FASE DI REDAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO 

4 STRADE VARIE 

LAVORI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

COMUNALI 

H77H20000260004 

APPROVATO PROGETTO DEFINITIVO - IN 
FASE DI REDAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO CON AGGIORNAMENTO DEI 
PREZZI 

5 
VIA CAMPOLONGO - S.P. 

125 SAN FELICIANO 

LAVORI DI ADEGUAMENTO, A FAVORE 
DELLA SICUREZZA STRADALE, 

DELL’INTERSEZIONE A RASO TRA LA 
STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA 

CAMPOLONGO E LA S.P. N. 125 SAN 
FELICIANO 

H71B20000120006 
APPROVATO PROGETTO ESECUTIVO - IN 

FASE DI AGGIORNAMENTO  PREZZI 

6 VIA E. FERRARI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE 
OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA 

DEL PIANO PARTICOLAREGGIATO 
DENOMINATO VIA POZZETTO: STRALCIO 

FUNZIONALE "PARCHEGGIO VIA E. 
FERRARI" 

H71B21007170004 
LAVORI ULTIMATI - PUBBLICATO 

AVVISO AI CREDITORI 

7 VIA ROMA - VIA MOLINI 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA SU STRADE COMUNALI – 
ANNO 2022 

H74H22000610001 
LAVORI ULTIMATI - IN CORSO 

REDAZIONE CONTABILITA' FINALE 

8 
VIA FERRARI - VIA 

MARCONI 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA SU STRADE COMUNALI – 
ANNO 2022 

H74H22001220001 AFFIDATA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

 



 
 

 

TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI  

E’ stata pagata la I rata di rimborso della rata capitale dei mutui anno 2023 per complessivi euro 17.619,45. Per il 
2023 non sono programmate estinzioni anticipate di finanziamenti. 

 

ENTRATE E SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIR O 

Il bilancio dei servizi in conto terzi e partite di giro, infine, comprende tutte quelle operazioni poste in essere 
dall’ente in nome e per conto di altri soggetti. 

Le entrate e le spese dei servizi per conto di terzi e per partite di giro nel bilancio sono collocate rispettivamente 
al titolo 9 delle entrate e al titolo 7 delle spese ed hanno un effetto figurativo perché l’ente è al tempo stesso, 
creditore e debitore nei confronti dello stesso soggetto. 

Per disposizione legislativa si presuppone un equilibrio tra le voci di entrata e di spesa al termine dell’esercizio. 

Le entrate per servizi per conto di terzi e per partite di giro sono rappresentate da transazioni poste in essere per 
conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità e autonomia decisionale da parte dell’ente, quali 
quelle effettuate in veste di sostituto d’imposta. Non comportando discrezionalità e autonomia decisionale le 
entrate e le spese per conto di terzi e per partite di giro non hanno natura autorizzatoria. In deroga alla definizione 
di “Servizi per conto di terzi” sono classificate tra tali entrate le transazioni riguardanti i depositi presso terzi, i 
depositi di terzi presso l’ente, la cassa economale. Tali entrate sono direttamente correlate con le relative poste 
della spesa, non producono alcun effetto sull’attività economica dell’ente. 

Le somme riportate sono state costruite tenendo conto delle entrate e spese previste e di quelle accertate o 
impegnate alla data attuale 

Titolo 9 delle entrate Stanziamenti 
attuali 

Accertamenti 
competenza 

% accertato 

Tipologia 100 – partite di giro 341.000,00 114.138,02  33,47 

Tipologia 200 – entrate per conto di terzi 130.000,00 13.187,87 10,15 

Totale titolo 9 471.000,00 127.325,89 27,03 

 

Titolo 7 della spesa Stanziamenti 
attuali 

Impegni 
competenza 

% impegnato 

Uscite per partite di giro 341.000,00 114.138,02  33,47 

Uscite per conto di terzi 130.000,00 13.187,87 10,15 

Totale titolo 7 471.000,00 127.325,89 27,03 

 

EQUILIBRIO DELLA GESTIONE DI CASSA  

La salvaguardia degli equilibri di bilancio si estende anche alla verifica della gestione di cassa, in quanto il primo 
anno del Bilancio di previsione finanziario comprende anche le previsioni di cassa, al fine di verificarne, come 
nella gestione di competenza e dei residui, il mantenimento dell’equilibrio.  

A tale proposito si dà atto che è stata effettuata una verifica sull’andamento degli incassi e dei pagamenti, sia 
della competenza che dei residui, alla data della rilevazione. Da tale verifica non sono emersi segnali di squilibrio 
tali da influenzare significativamente il risultato complessivo della gestione di cassa.  

Inoltre come previsto dall’art. 223 del D.lgs. 267/2000, alla data della rilevazione è stata effettuata da parte del 
Revisore unico la verifica di cassa del 2° trimestre.  

Incassi  

Gli incassi, sia dei residui che della competenza, totali dell’ente alla data della rilevazione sono pari a € 
1.392.828,45. 

Analisi delle entrate di cassa Stanziamento 2023 Riscossioni al 21.07.2023 



 
 

Titolo 1 1.210.292,92 520.318,12 

Titolo 2 161.453,21 37.963,45 

Titolo 3 246.757,36 118.121,86 

Titolo 4 5.883.093,53 588.889,14 

Titolo 5 10.000,00 0,00 

Titolo 6 597.920,11 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 

Titolo 9 471.551,99 127.535,88 

Totale incassi 8.581.069,12 1.392.828,45 

 

Pagamenti 

I pagamenti, sia dei residui che della competenza, totali dell’ente alla data della rilevazione sono pari a € 
1.143.966,82. 

Analisi delle spese di cassa Stanziamento 2023 Pagamenti al 21.07.2023 

Titolo 1 1.710.255,44 778.806,22 

Titolo 2 7.246.102,70 206.043,05 

Titolo 3 0,00 0,00 

Titolo 4 55.600,00 27.619,45 

Titolo 5 0,00 0,00 

Titolo 7 543.867,85 131.498,1000 

Totale pagamenti 9.555.795,99 1.143.966,82 

 

LA GESTIONE DEI RESIDUI:  

Si riportano di seguito due tabelle riepilogative della gestione dei residui attivi e passivi: 

Analisi dei residui attivi Stanziamento 2023 Riscossioni al 21.07.2023 

Titolo 1 160.092,92 22.481,12 

Titolo 2 4.159,21 4.121,07 

Titolo 3 25.507,36 19.178,98 

Titolo 4 396.988,20 19.000,00 

Titolo 5 10.000,00 0,00 

Titolo 6 120.124,11 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 

Titolo 9 551,99 551,99 

Totale incassi 718.423,79 65.333,16 

 

Analisi dei residui passivi Stanziamento 2023 Pagamenti al 21.07.2023 

Titolo 1 285.531,92 185.337,89 

Titolo 2 447.600,14 103.934,33 

Titolo 3 0,00 0,00 



 
 

Titolo 4 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 

Titolo 7 72.867,85 13.934,85 

Totale pagamenti 805.999,91 303.207,07 

 

IL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ – FCDE 

La costituzione obbligatoria nel Bilancio di Previsione e l’accantonamento nell’avanzo di amministrazione del 
Fondo Crediti dubbia esigibilità (FCDE) è destinata a coprire l’eventuale mancata riscossione di entrate incerte 
e di dubbia riscossione. 

Il Fondo crediti di dubbia e difficile esazione calcolato sui dati del rendiconto ed accantonato nel risultato di 
amministrazione è di € 125.784,59. 

Nel Bilancio di Previsione 2023-2025 inoltre lo stanziamento del FCDE per l’anno 2023 è pari a € 39.500,00. 

Alla data della rilevazione, facendo seguito alla verifica degli equilibri di bilancio, si ritiene di confermare lo 
stanziamento. 

 

FONDO DI RISERVA 

Il Fondo di riserva, come previsto dall’art. 166 del TUEL è iscritto in bilancio, per un importo non inferiore allo 
0,30% e non superiore al 2% delle spese correnti di competenza, inizialmente previste in bilancio. 

Inoltre gli enti iscrivono, sempre ai sensi dell’art. 166 citato, in bilancio, un Fondo di riserva di cassa, non 
inferiore allo 0,2% delle spese finali che ha un importo disponibile di 25.000,00 euro. 

 Importo stanziato Utilizzi 

Fondo di riserva ordinario 9.390,00 0,00 

Fondo di riserva di cassa 25.000,00 673,12 

 

I fondi sono ritenuti adeguati in previsione alle esigenze dell’Ente 

 

DEBITI FUORI BILANCIO 

Non sono stati comunicati o evidenziati al servizio finanziario debiti fuori bilancio o elementi che facciano al 
momento prevedere squilibri di bilancio. 

 

PAREGGIO DI BILANCIO 

Dall’esercizio 2019 per quanto attiene al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza 
pubblica, un ente locale si considera in equilibrio se l’equilibrio finale (W), di cui all’allegato 10 al D.lgs. 
118/2011, è maggiore o uguale a zero. 

Alla data della rilevazione, l’equilibrio finale W è positivo e pari al seguente calcolo: 

Equilibrio complessivo di parte corrente della competenza € -130.717,02 

Equilibrio complessivo di parte capitale della competenza € 4.013.378,24 

Accantonamento Fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in fase di previsione € 39.500,00 

Equilibrio complessivo € 3.882.661,22. 

 

ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

Le verifiche effettuate, come indicato al punto 1.1, per il controllo degli equilibri di bilancio, sono funzionali 
anche all’adempimento previsto dall’art. 175 comma 8 del TUEL, ossia all’assestamento generale al Bilancio di 
Previsione. 



 
 

Dalle verifiche effettuate su tutte le voci di entrata e di spesa è emersa la necessità di procedere ad una 
variazione di assestamento generale, al fine di garantire la funzionalità dell’attività amministrativa e prevenire 
disequilibri del bilancio di competenza. 

Tale variazione è allegata alla presente relazione, formandone parte integrante. 

Le necessità collegate al caro energia nel provvedimento di salvaguardia sono state oggetto di stima da parte dei 
responsabili competenti; gli appaltatori stanno subendo gli aumenti dei prezzi delle materie prime e dei 
materiali, con inevitabili ricadute sul costo dei vari servizi. Si ritiene che l’applicazione di avanzo di 
amministrazione libero per altre esigenze debba essere fatto nel corso del 2023 con prudenza e previa verifica 
con i responsabili di posizione organizzativa dell’adeguato finanziamento della parte corrente del bilancio. 

 

CONCLUSIONI 

Alla luce delle considerazioni sugli equilibri della gestione finanziaria, di competenza e dei residui, di cassa e 
della misura e adeguatezza del FCDE, sono rispettati gli equilibri di bilancio, e, pertanto, si ritiene non sia 
necessario adottare alcun provvedimento o misura di riequilibrio, ai sensi dell’art. 193 comma 2. 

Alla luce della verifica generale di tutte le voci di entrata ed uscita, compresa la verifica del fondo di riserva e 
del fondo cassa, si ritiene opportuno, pertanto, procedere ad una variazione generale di assestamento, allegata 
alla presente relazione. 

 

Alonte, 21.07.2023 

 

La responsabile Area Amministrativa-Finanziaria  

Valeria Gamberoni  


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	TITOLO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	TITOLO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	MISSIONE,
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	MISSIONE,
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	MISSIONE,
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	MISSIONE,
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	MISSIONE,
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	MISSIONE,
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



